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БФ «ПРАВО НА ЗАХИСТ» 
В УКРАЇНІ

Благодійний фонд «Право на захист» — це провідна в Україні 
правозахисна організація, що надає багатоцільову допомогу 
внутрішньо переміщеним особам, постраждалим від воєнних 
дій, біженцям, шукачам захисту та особам без громадянства. 
Фонд реалізовує програми з юридичної, психологічної та 
матеріальної підтримки ВПО та постраждалого від воєнних 
дій населення, а також надає соціальну допомогу та здійснює 
моніторинг захисту прав.

Налічуючи понад 1 100 фахівців, Фонд 
охоплює 30 поточних проєктів, які 
впливають на незліченну кількість 
життів і сприяють створенню сере-
довища, заснованого на захисті й 

гуманітарній допомозі.

Співпраця з 27 партнерськими ор-
ганізаціями свідчить про взаємо-
пов’язану силу й спільне бачення, 
акумулюючи бюджет у понад $30 млн 
у 2023 році, що закладає основу 

для змін.

Визнаючи нагальну потребу в допомо-
зі громадянам України за кордоном, 
стратегічний запуск представництва 
БФ «Право на захист» у Польщі побу-
дував міст підтримки для українців, 
підтверджуючи відданість Фонду гло-

бальній допомозі та захисту.
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 	� Міжнародні пункти 
пропуску

	� Регіон, у якому працює 
БФ «Право на захист»

 	� В окремих локаціях 
з міркувань безпеки

	 Працює

	 Планується

1 	� Юридична допомога
2 	� Реєстрація на отримання фінансової 

допомоги
3 	� Моніторинг захисту прав
4 	� Координація місць компактного 

проживання
5 	� Матеріальна допомога 
6 	� Психологічна допомога
7 	� Соціальна допомога тазахист
8 	� Підвищення економічної 

спроможності та включеності

КАРТА ПРИСУТНОСТІ  
БФ «ПРАВО НА ЗАХИСТ» 
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Розуміючи, скільки українців пе-
ребуває за кордоном, важливим 
кроком у діяльності БФ «Право 
на захист» стало відкриття пред-
ставництва Фонду в Польщі — 
Right to Protection Poland — для 
підтримання громадян, які були 
змушені переміститися внаслідок 
повномасштабного вторгнення 
і знайшли притулок тут.

За підтримки HIAS було відкрито 
офіс у Варшаві, де бенефіціари 
можуть отримати психологічну та 
юридичну допомогу. Окрім того, 
фахівці Right to Protection Poland 
захищають права українців, які 
тимчасово проживають у Польщі.

У 2022 році ми допомагали українцям за кордоном онлайн 
і зрозуміли, що можемо бути більш корисними, перебу-
ваючи на місцях, надаючи юридичну та психологічну 
допомогу. Будучи визнаною правозахисною організаці-
єю в Україні, ми хотіли підтримати наших громадян 
у Польщі через адвокацію та досягнення сталих змін. 
Саме тому у 2023 році за фінансової та організаційної 
допомоги нашої материнської організації HIAS ми від-
крили представництво для українців у Варшаві в режимі 
офлайн та по всій Польщі в режимі онлайн. 

Відтоді ми змогли допомогти більшій кількості україн-
ців у Польщі, а також виступали на захист прав дітей 
і дорослих у цій країні. Ми встановили численні зв’язки 
з польським громадянським суспільством, ООН і міжна-
родними організаціями. Ми розпочали нову діяльність, 
спрямовану на підвищення економічної стійкості укра-
їнців у Польщі, і в майбутньому плануємо розширити 
нашу допомогу неукраїнським біженцям та особам без 
громадянства в Польщі. 

Я надзвичайно пишаюся польською командою R2P, очо-
люваною жінками, та їхніми великими досягненнями.

ВІДКРИТТЯ ПОЛЬСЬКОГО 
ПРЕДСТАВНИЦТВА  
БФ «ПРАВО НА ЗАХИСТ» 
У ВАРШАВІ

Олександр Галкін
Президент БФ «Право на захист»
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Відкрити представництво укра-
їнського фонду в Польщі — це ще 
те випробування. Але найбільшим 
викликом було зібрати круту ко-
манду. І нам це вдалося! 

Ми знайшли тих, хто не просто 
шукав роботу, а насправді пере-
ймався тим, щоб допомагати й 
розв’язувати проблеми українців 
в Польщі. Більшість команди про-
йшла виклики легалізації та адап-
тації в іншій країні, тому розуміє 
проблеми й систему з якою треба 
працювати. За цей рік ми стали 
на ноги й готові до нових викликів.

Іванна Герус
Директорка Right to Protection PolandПольське представництво БФ «Право на захист» було за-

реєстровано у квітні 2023 року, а вже в серпні розпочало 
роботу. Це унікальна гуманітарна неурядова організація, 
що допомагає українським громадянам у Польщі, оскільки її 
очолюють спеціалісти, які після початку повномасштабного 
вторгнення теж переїхали за кордон. Консультанти Right to 
Protection Poland знають як польську, так і українську сис-
теми законодавства, першими знайомляться з потребами 
й проблемами шукачів захисту. Окрім того, завдяки тісній 
співпраці з українським офісом Right to Protection Poland 
може вирішувати юридичні й адвокаційні питання, які по-
требують діалогу між двома країнами.

Розгортання 
роботи юристів

17 квітня 1 серпня 31 серпня 28 вересня

Розгортання 
роботи психологів

Відкриття  
офісу

Реєстрація 
представництва

ХРОНОЛОГІЯ ВІДКРИТТЯ  
RIGHT TO PROTECTION POLAND
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КЛЮЧОВІ ПОКАЗНИКИ 
ДІЯЛЬНОСТІ   
RIGHT TO PROTECTION 
POLAND

КОМУНІКАЦІЙНІ РЕЗУЛЬТАТИ

659
консультацій 
проведено

50
групових занять 

організовано

533
бенефіціари 

отримали допомогу

1 150
750

53 000
5 700

Facebook

Instagram

Власні канали  
Right to Protection 
Poland

Кількість  
підписників

Охоплення
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КОМАНДА ПОЛЬСЬКОГО 
ПРЕДСТАВНИЦТВА  
БФ «ПРАВО НА ЗАХИСТ»

ЧУЙНІ КОНСУЛЬТАНТИ
Консультанти Right to Protection Poland до-
лають розрив між потребами й рішеннями, 
спираючись на особистий досвід і прямі від-
гуки бенефіціарів.

ЮРИДИЧНА ПРОЗОРІСТЬ
Завдяки тісній співпраці з українським офісом, 
фахівці Right to Protection Poland можуть пра-
цювати над юридичними й адвокаційними 
питаннями, які потребують діалогу між двома 
країнами.

Майже половина команди перемістилася до Польщі через 
війну в Україні, тож фахівці Right to Protection Poland як ніхто 
розуміють виклики, перед якими постають українці тут.

11
працівників налічує команда  
Right to Protection Poland, три з них 
працювали в гуманітарній сфері

45%
співробітників переїхали  
до Польщі через війну в Україні

1 
особа із команди має польське 
походження
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АДВОКАЦІЯ ПРАВ

ПИТАННЯ, ЯКИМ БУЛО ПРИДІЛЕНО  
ОСОБЛИВУ УВАГУ
Брак доступу до документів і реєстрів. Деактивація 
PESEL UKR та переривання соціальних виплат — 
потреба в удосконаленні процедур.

Діяльність Right to Protection Poland — унікальна, оскіль-
ки прямі юридичні консультації пов’язані з адвокацією. 
Аналізуючи звернення до правників, працівники бачили 
системні проблеми й передавали їх на опрацювання на-
пряму адвокації.

У 2024 році Right to Potection планує долучитись до розроблення мігра-
ційної політики за активної участі інших організацій, що опікуються пи-
таннями шукачів захисту, щоб у довгостроковій і стратегічній перспективі 
визначити, як має виглядати побут, права й обов’язки між громадянами 
України в Польщі, наприклад, як освіта українських дітей тут та як сприяти 
інтеграції українців в польське суспільство.

Евакуйовані діти з дитячих закладів:
●	 створення процедур повернення неповнолітніх без супроводу до-

рослих з України, які перебувають під опікою на території Польщі, 
що враховували б індивідуальні інтереси й включали їхню згоду;

●	 збір та обмін даними про неповнолітніх без супроводу дорослих, які 
виїхали з України та перебувають на території Польщі.

Освіта:
●	 моніторинг реалізації права на освіту українських школярів у Польщі;
●	 обмін даними про українських дітей, які навчаються в польській та 

українській системах освіти;
●	 вивчення мови та культури країни походження.

Ф
от

о:
 c

ul
tu

re
.p

l/G
rz

eg
or

z 
Sk

ow
ro

ne
k



RIGHT TO PROTECTION POLAND  ●  2023

09

ЮРИДИЧНА ДОПОМОГА

Особливо важко українцям, які виїхали до Польщі після 2022 року. Ці люди 
були змушені пройти складний шлях адаптації до нових умов життя, шукати 
інформацію та поставати перед юридичними труднощами. Вони потребува-
ли консультацій щодо отримання легального статусу, укладення договорів 
оренди житла, надання державної допомоги, трудових і податкових питань, 
сімейного права, освіти й медичної допомоги.

На допомогу українцям прийшли юристи Фонду, які надавали кваліфіковані 
консультації та допомагали в складних юридичних процедурах. Фахівці Right 
to Protection Poland зосереджувалися на наданні прозорої та доступної інфор-
мації, складанні офіційних звернень і роз’ясненні процедур для бенефіціарів.

На кінець 2023 фінансування багатьох благодійних проєктів, 
спрямованих на підтримку українців під тимчасовим захистом 
у Польщі, зменшилося. Багато з них добігли кінця, інші — завер-
шують діяльність. Це призвело до того, що люди залишилися 
без підтримки в країні, де вони не знали, до кого звертатися 
по допомогу.

Ключові показники*

НАЙПОШИРЕНІШІ ТЕМИ ЗВЕРНЕНЬ
●	 Легалізація перебування.
●	 Отримання статусу УКР.
●	 ZUS та інші соціальні виплати.
●	 Юридичні аспекти працев-

лаштування.
●	 Невиплата заробітної плати.

●	 Відкриття власної господар-
ської діяльності.

●	 Оренда житла й повернення 
кауції.

●	 Освіта в Польщі.
●	 Сімейне право тощо.

* жовтень–грудень 2023 року

196
юридичних консультацій 
проведено

70
бенефіціарів 
отримали допомогу
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ПСИХОЛОГІЧНА ДОПОМОГА

ІНДИВІДУАЛЬНІ КОНСУЛЬТАЦІЇ
Психологи проводили індивідуальні консультації онлайн та офлайн від однієї 
до шести зустрічей тривалістю 50 хвилин.

Особливістю роботи Фонду була можливість отримання 
допомоги українською мовою від людей, які розуміли, 
що таке переміщення, й самі були свідками бойових дій.

Ключові показники*

* вересень–грудень 2023 року

413
індивідуальних 
консультацій проведено

149
бенефіціарів 
отримали допомогу

Найпоширеніші теми звернень
●	 Кризова підтримка під час втрати (близьких, дому, почуття 

безпеки й гідності, контролю над життям).
●	 Розбудова нового життя на новому місці (бачення майбутнього, 

складання плану дій на час перебування поза межами дому, 
підтримка дій під час депресивного стишення).

●	 Моніторинг стану дітей (робота з наслідками війни, підтримка 
інтеграції в нове соціальне середовище).
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ГРУПОВІ КОНСУЛЬТАЦІЇ
Також Фонд спеціалізувався на проведенні групових занять. Цінною частиною 
роботи були групи для дітей і підлітків, які через переміщення до Польщі 
втратили соціальні зв’язки й потребували формування нового кола спілку-
вання. Групові заняття, які проводили психологи Right to Protection Poland, 
допомагали розвивати навички комунікації в безпечному середовищі, де 
діяли правила безоцінювальності й конфіденційності.

Особливою формою роботи стали зустрічі групи підтримки «Рідні» для 
жінок, близькі яких захищають Україну. Жінки, які перебувають в Польщі, 
а їхні чоловіки на фронті, часто віддаляються не лише від близьких, а й від 
України. Стосунки на відстані поряд із переживаннями за чоловіка в небез-
пеці — жінки часто стикаються з нерозумінням як із боку родини в Україні, 
так і близького оточення в Польщі. Тому спілкування з тими, хто перебуває 
в подібній ситуації, дало можливість відкрито ділитися переживаннями й 
надавати взаємну підтримку.

Ключові показники*

* вересень–грудень 2023 року

50
групових консультацій 
проведено

314
осіб взяли участь 
у групових 
консультаціях

Тематика групових консультацій
●	 Ефективне планування і тайм-менеджмент в умовах неви-

значеності.
●	 Інформаційна гігієна — як не дозволити новинам панувати 

над собою.
●	 Переживання розлуки з рідним домом / країною.
●	 Стосунки на відстані.
●	 Булінг у школі.
●	 Розуміння підлітків, особливості їхнього розвитку.
●	 Залежність від гаджетів у дитини тощо.
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ЗАХОДИ, ОРГАНІЗОВАНІ  
ДЛЯ УКРАЇНЦІВ У ПОЛЬЩІ

●	 Група «Рідні» (для дружин військовослужбовців).
●	 Група психологічної підтримки для жінок.
●	 Група психологічної підтримки для підлітків.

●	 Вебінар «Повернення додому: адаптація до життя 
в умовах тривалої збройної агресії».

●	 Практичний воркшоп: «Відкриття бізнесу в Польщі: 
юридичні поради та психологічна готовність».

●	 Група «Рідні» (для дружин військовослужбовців).
●	 Група психологічної підтримки для жінок.
●	 Група психологічної підтримки для підлітків.

Вересень

Жовтень

Листопад

Грудень

●	 Практичний воркшоп: «Ведення бізнесу в Польщі: 
додаткове фінансування».

●	 Підтримувальні зустрічі для молодших підлітків 9–13 
років.

●	 Арттерапевтичні зустрічі для жінок «Кольоровий 
листопад».

●	 Підтримувальні зустрічі для жінок «Відновлення».
●	 Підтримувальні зустрічі для підлітків 14–16 років.

●	 Дискусійна панель: «Працевлаштування: шлях до 
кар’єри в новій країні».

●	 Зустріч підтримки для жінок «Відновлення».
●	 Зустріч підтримки для підлітків 14–16 років.
●	 Зустріч підтримки для молодших підлітків 9–13 років.



ЩАСЛИВІ ДОПОМАГАТИ!


